19 Je comprends « *vino et calore* » comme un hendiadys, et l'expression comme une métonymie.

IV 457

De Tycio, de Tantalò

VISCEA : Tycius interpellavit Latona de stupro, unde in Inferno proiectus, novem diebus membratim laceratus est, et iterum reintegratus, ut asperius crucietur. Per ipsum intelligimus cupidum qui, quamvis multa habeat, plura cupit, timens ne acervus minuatur.

457-459*

457 PREBEBAT : dabat ; TYCIUS : proprium. 458 IUGERIBUS : diebus ; DISTRACTUS : laceratus ; TANTALE : o. 459 DEPRENDUNTUR : capiuntur ; EMINET : apparet ; ARBOR : id est pomum.

IV 458-459

Tantalus, com esset pisterna deorum, revelavit eorum consilia, unde talem penam patitur apud Inferos, quod fame et siti cruciatur et habet pomum aureum ad labia superiora et aquam claram ad labia inferiora, et, com cupit capere, effugiunt. Per ipsum intelligitur avarus qui multa habet, nihil sibi prodest, unde Tantalus in Stigiis nec aqua fruitur neque pomo. Sic et in diviciis aret avarus homo.

IV 460

De Sisypho

AUT : Sisyphus precipitavit socerum suum in foveam, unde talem penam patitur, quod fert maximum lapidem versus montem, et iterum iactat et illum sequitur et iterum portat. Per illum intelliguntur illi qui non cessant adunare et superflue expendunt quod labore magno adquirunt. Per hoc quod acquirunt ascendunt, per hoc quod expendunt descendunt. 460* PETIS : capis ; REDITURUM : aliter ruiturum ; SYSPHE : o tu ; SAXUM : petram.

457 de stupro] # destupus ex destrupus *ms.* diebus] die # *ms.* | 460 illum'] illam *ms.* adunare] adimare *ms.*

IV 457

Tityos, Tantale

ISCERA (« Ses entrailles ») : Tityos proposa à Latone des relations coupables ; aussi, jeté dans les Enfers, il y est déchiré membre à membre pendant neuf jours, puis reconstitué, pour être tourmenté plus durement. Par lui nous comprenons l'homme cupide qui, bien que possédant beaucoup, désire plus, craignant de voir diminuer son tas.

IV 458-459

Tantale, qui était l'échanson des dieux, révéla leurs desseins, c'est pourquoi il souffre dans les Enfers le châtement suivant : il est torturé par la faim et la soif alors qu'il a un fruit doré juste au-dessus de ses lèvres et de l'eau claire juste au-dessous ; mais, quand il veut les atteindre, ils lui échappent. Par Tantale on peut comprendre l'avare, riche de nombreuses possessions qui ne lui servent à rien, comme Tantale au bord du Styx qui ne goûte ni l'eau ni le fruit. Ainsi l'avare se dessèche au milieu de ses richesses.

IV 460

Sisyphé

AUT (« Ou ») : Sisyphé jeta son beau-père dans une fosse, c'est pourquoi il subit le châtement suivant : il porte un énorme rocher en haut d'une montagne, le rejette en bas, le suit et le remonte. Il représente ceux qui ne cessent d'amasser et qui dépensent sans nécessité ce qu'ils ont acquis au prix d'un dur labeur. Ils montent par ce qu'ils acquièrent, ils descendent par ce qu'ils dépensent.